
SALVADOR • BAHIA • TERÇA-FEIRA, 
14 DE JULHO DE 2020 
ANO XXXIII | N º 7.721

S U M Á R I O

EXECUTIVO � 2

DECRETOS FINANCEIROS � 2

DECRETOS NUMERADOS � 2

DECRETOS SIMPLES � 4

GABINETE DO PREFEITO - GABP � 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO - SEDUR � 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP � 5

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA � 5

LICITAÇÕES � 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 5

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB � 6

SUPERINTENDÊNCIA DO TRÂNSITO DO SALVADOR - TRANSALVADOR � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP � 6

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - GCM � 6

CONTRATOS � 6

CASA CIVIL - CC � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED � 7

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO - SEDUR � 10

FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA - FMLF � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN � 10

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO SALVADOR - DESAL � 10

EDITAIS � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 10

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA - SEMPRE � 13



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
14 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.7212

EXECUTIVO 

DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO Nº 32.575 de 13 de julho de 2020

Fica aberto o Crédito Adicional Extraordinário 
para atender as ações de combate a pandemia do 
COVID-19.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 167, Inciso XIII, §3º da Constituição Federal de 1988 e no artigo 
52, inciso XXVIII da Lei Orgânica do Município e, 

Considerando a consequente declaração de situação de emergência e calamidade pública 
instalada com a pandemia do Covid-19, conforme Decretos nºs 32.268, de 18 de março de 2020 e 
2.042, de 23 de março de 2020 e Nota Técnica SEI nº12774/2020 do Ministério da Economia,

Considerando o disposto nos artigos nºs 41 e 44 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964:

  
DECRETA: 
	
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Extraordinário, no valor de 

R$ 3.979.732,00 (três milhões, novecentos e setenta e nove mil, setecentos e trinta e dois reais), na 
unidade orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior decorrerão da anulação de 
dotação orçamentária do próprio Orçamento da Unidade.

Art. 3º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 13 de julho de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 32.575/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

441010-FME 12.122.0002.263003 3.3.90.40 0.1.01 3.979.732,00

12.126.0016.250408 3.3.90.40 0.1.01 1.009.732,00

12.368.0001.239700 3.3.90.39 0.1.01 2.970.000,00

SUB-TOTAL 3.979.732,00 3.979.732,00

TOTAL GERAL 3.979.732,00 3.979.732,00

32.575/2020

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 32.576 de 13 de julho de 2020

Prorroga, em caráter excepcional, o prazo de 
vigência dos efeitos das Certidões Negativas 
emitidas pela Secretaria Municipal da Fazenda 
e da condição de contribuinte adimplente, e dá 
outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o inciso V do art. 52 da Lei Orgânica do Município e o estabelecido no 
§2° do art. 277 da Lei municipal n. 7.186, de 27 de dezembro de 2006;

CONSIDERANDO o Decreto municipal nº 32.256, de 16 de março de 2020, que dispõe 
sobre medidas de prevenção e controle para a enfretamento do COVID-19 no âmbito do Município 
de Salvador em razão da Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional 
(ESPII), pela Organização Mundial da Saúde, em decorrência da Infecção Humana pelo novo 
Coronavírus;

CONSIDERANDO o Decreto municipal nº 32.268, de 18 de março de 2020, que declara 
situação de emergência no Município de Salvador para o enfrentamento da pandemia decorrente 
do Coronavírus, de importância internacional, enquanto perdurar a Declaração de Emergência em 
Saúde Pública de Importância Internacional (ESPII), pela Organização Mundial da Saúde; 

CONSIDERANDO o Decreto municipal nº 32.544, de 30 de junho de 2020, que prorroga 
medidas de prevenção e controle para enfrentamento do COVID-19, no âmbito do Município do 
Salvador e estabelece protocolos setoriais;

DECRETA: 

Art. 1º Fica prorrogado, em caráter excepcional, para 31 de agosto de 2020, o prazo de 
vigência dos efeitos das Certidões Negativas e verbo-ad-verbum de débitos tributários já emitidas e 
com vencimentos no período de 16 de março de 2020 a 30 de agosto de 2020, em razão da pandemia 
do novo coronavírus (COVID-19). 

§ 1º Tem os mesmos efeitos de Certidão Negativa aquela em que conste a existência de 
créditos parcelados e não vencidos, em curso de cobrança executiva em que tenha sido efetivada a 
penhora, ou cuja exigibilidade esteja suspensa, do tipo verbo-ad-verbum.

§ 2º O contribuinte poderá, opcionalmente, requerer certidão negativa ou verbo-ad-
verbum de débitos tributários, referentes, exclusivamente, ao período anterior a 16 de março de 
2020, com a vigência prevista no caput.

§ 3º No caso de parcelamento de débitos em andamento, o prazo a ser considerado para 
efeito do caput e do § 2º deve ser de 01 de abril a 30 de agosto de 2020. 

Art. 2º Fica diferido, excepcionalmente, para 15 de dezembro de 2020, a cota do Imposto 
sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU/Taxa de Coleta, Remoção e Destinação de 
Resíduos Sólidos e Domiciliares – TRSD, relativa ao exercício de 2020 e com vencimento no mês de 
agosto do mesmo ano, devida pelos contribuintes não residenciais que exerçam, como principal, uma 
das atividades cujo CNAE consta no Anexo Único deste Decreto.

Parágrafo único. O benefício previsto no caput deste artigo, independentemente da 
atividade desenvolvida, alcança os contribuintes estabelecidos em shopping centers e centros 
comerciais cujas atividades foram suspensas, durante o período da pandemia do novo Coronavírus 
(COVID-19). 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 13 de julho de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

DECRETO Nº 32.576/2020

ANEXO ÚNICO

CNAE DESCRIÇÃO

1312-0/00 Preparação e fiação de fibras têxteis naturais, exceto algodão

4789-0/99 Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente

5912-0/99
Atividades de pós-produção cinematográfica, de vídeos e de programas de 
televisão não especificadas anteriormente

9491-0/00 Atividades de organizações religiosas ou filosóficas

5911-1/99
Atividades de produção cinematográfica, de vídeos e de programas de 
televisão não especificadas anteriormente

9319-1/99 Outras atividades esportivas não especificadas anteriormente

4635-4/99 Comércio atacadista de bebidas não especificadas anteriormente

5590-6/99 Outros alojamentos não especificados anteriormente

4785-7/99 Comércio varejista de outros artigos usados

5211-7/99
Depósitos de mercadorias para terceiros, exceto armazéns gerais e 
guarda-móveis

4759-8/99
Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não 
especificados anteriormente

9329-8/99 Outras atividades de recreação e lazer não especificadas anteriormente

8592-9/99 Ensino de arte e cultura não especificado anteriormente

9001-9/99
Artes cênicas, espetáculos e atividades complementares não 
especificadas anteriormente

4713-0/01 Lojas de departamentos ou magazines

4685-1/00
Comércio atacadista de produtos siderúrgicos e metalúrgicos, exceto para 
construção

4743-1/00 Comércio varejista de vidros

4752-1/00
Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e 
comunicação

4757-1/00
Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos 
eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e comunicação

4761-0/01 Comércio varejista de livros

4774-1/00 Comércio varejista de artigos de óptica

4789-0/01 Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

5223-1/00 Estacionamento de veículos

5612-1/00 Serviços ambulantes de alimentação

5920-1/00 Atividades de gravação de som e de edição de música

7319-0/01 Criação de estandes para feiras e exposições



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
14 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.721 3

CNAE DESCRIÇÃO

7912-1/00 Operadores turísticos

8230-0/01 Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas

8512-1/00 Educação infantil - pré-escola

8520-1/00 Ensino médio

8591-1/00 Ensino de esportes

9313-1/00 Atividades de condicionamento físico

9411-1/00 Atividades de organizações associativas patronais e empresariais

9321-2/00 Parques de diversão e parques temáticos

4713-0/02 Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines

4744-0/02 Comércio varejista de madeira e artefatos

4761-0/02 Comércio varejista de jornais e revistas

4789-0/02 Comércio varejista de plantas e flores naturais

7911-2/00 Agências de viagens

8230-0/02 Casas de festas e eventos

8511-2/00 Educação infantil - creche

8542-2/00 Educação profissional de nível tecnológico

4713-0/03 Lojas duty free de aeroportos internacionais

4756-3/00 Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios

4761-0/03 Comércio varejista de artigos de papelaria

4789-0/03 Comércio varejista de objetos de arte

7420-0/03 Laboratórios fotográficos

7739-0/03
Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporário, 
exceto andaimes

8533-3/00 Educação superior - pós-graduação e extensão

9312-3/00 Clubes sociais, esportivos e similares

4520-0/04 Serviços de alinhamento e balanceamento de veículos automotores

4652-4/00
Comércio atacadista de componentes eletrônicos e equipamentos de 
telefonia e comunicação

4713-0/04 Lojas de departamentos ou magazines, exceto lojas francas (Duty free)

4744-0/04 Comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas

4781-4/00 Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios

7420-0/04 Filmagem de festas e eventos

8541-4/00 Educação profissional de nível técnico

8650-0/04 Atividades de fisioterapia

4713-0/05 Lojas francas (Duty free) de aeroportos, portos e em fronteiras terrestres   

4741-5/00 Comércio varejista de tintas e materiais para pintura

4772-5/00
Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene 
pessoal

4789-0/05 Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários

8532-5/00 Educação superior - graduação e pós-graduação

9003-5/00
Gestão de espaços para artes cênicas, espetáculos e outras atividades 
artísticas

9101-5/00 Atividades de bibliotecas e arquivos

9311-5/00 Gestão de instalações de esportes

4520-0/06 Serviços de borracharia para veículos automotores

4744-0/06 Comércio varejista de pedras para revestimento

4789-0/06 Comércio varejista de fogos de artifício e artigos pirotécnicos

5914-6/00 Atividades de exibição cinematográfica

8650-0/06 Atividades de fonoaudiologia

4723-7/00 Comércio varejista de bebidas

4789-0/07 Comércio varejista de equipamentos para escritório

8531-7/00 Educação superior - graduação

CNAE DESCRIÇÃO

8593-7/00 Ensino de idiomas

4762-8/00 Comércio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas

4789-0/08 Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem

4924-8/00 Transporte escolar

5913-8/00 Distribuição cinematográfica, de vídeo e de programas de televisão

2212-9/00 Reforma de pneumáticos usados

4753-9/00
Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de 
áudio e vídeo

4789-0/09 Comércio varejista de armas e munições

8513-9/00 Ensino fundamental

4511-1/01 Comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários novos

4783-1/01 Comércio varejista de artigos de joalheria

5911-1/01 Estúdios cinematográficos

9319-1/01 Produção e promoção de eventos esportivos

4541-2/01 Comércio por atacado de motocicletas e motonetas

4751-2/01
Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de 
informática

4782-2/01 Comércio varejista de calçados

5611-2/01 Restaurantes e similares

6810-2/01 Compra e venda de imóveis próprios

9102-3/01
Atividades de museus e de exploração de lugares e prédios históricos e 
atrações similares

1413-4/01 Confecção de roupas profissionais, exceto sob medida

4643-5/01 Comércio atacadista de calçados

4755-5/01 Comércio varejista de tecidos

8711-5/01 Clínicas e residências geriátricas

9602-5/01 Cabeleireiros, manicure e pedicure

1412-6/01
Confecção de peças de vestuário, exceto roupas íntimas e as 
confeccionadas sob medida

4729-6/01 Tabacaria

4763-6/01 Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

5590-6/01 Albergues, exceto assistenciais

8599-6/01 Formação de condutores

4642-7/01
Comércio atacadista de artigos do vestuário e acessórios, exceto 
profissionais e de segurança

4687-7/01 Comércio atacadista de resíduos de papel e papelão

4754-7/01 Comércio varejista de móveis

4785-7/01 Comércio varejista de antiguidades

1411-8/01 Confecção de roupas íntimas

4311-8/01 Demolição de edifícios e outras estruturas

4759-8/01 Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas

5250-8/01 Comissaria de despachos

5510-8/01 Hotéis

9329-8/01 Discotecas, danceterias, salões de dança e similares

4641-9/01 Comércio atacadista de tecidos

8592-9/01 Ensino de dança

8690-9/01 Atividades de práticas integrativas e complementares em saúde humana

9001-9/01 Produção teatral

4511-1/02 Comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários usados

4645-1/02 Comércio atacadista de próteses e artigos de ortopedia

4783-1/02 Comércio varejista de artigos de relojoaria

5620-1/02 Serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
14 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.7214

CNAE DESCRIÇÃO

5911-1/02 Produção de filmes para publicidade

4751-2/02 Recarga de cartuchos para equipamentos de informática

4782-2/02 Comércio varejista de artigos de viagem

5611-2/02 Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas

7410-2/02 Design de interiores

9609-2/02 Agências matrimoniais

1413-4/02 Confecção, sob medida, de roupas profissionais

4635-4/02 Comércio atacadista de cerveja, chope e refrigerante

4643-5/02 Comércio atacadista de bolsas, malas e artigos de viagem

4755-5/02 Comercio varejista de artigos de armarinho

9602-5/02 Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza

1412-6/02 Confecção, sob medida, de peças do vestuário, exceto roupas íntimas

4651-6/02 Comércio atacadista de suprimentos para informática

4763-6/02 Comércio varejista de artigos esportivos

4642-7/02
Comércio atacadista de roupas e acessórios para uso profissional e de 
segurança do trabalho

4687-7/02
Comércio atacadista de resíduos e sucatas não-metálicos, exceto de papel 
e papelão

4754-7/02 Comércio varejista de artigos de colchoaria

4681-8/02
Comércio atacadista de combustíveis realizado por transportador 
retalhista (T.R.R.)

9329-8/02 Exploração de boliches

4512-9/02 Comércio sob consignação de veículos automotores

8592-9/02 Ensino de artes cênicas, exceto dança

9001-9/02 Produção musical

4511-1/03
Comércio por atacado de automóveis, camionetas e utilitários novos e 
usados

4721-1/03 Comércio varejista de laticínios e frios

5620-1/03 Cantinas - serviços de alimentação privativos

9529-1/03 Reparação de relógios

4541-2/03 Comércio a varejo de motocicletas e motonetas novas

5611-2/03 Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares

7410-2/03 Design de produto

7729-2/03 Aluguel de material médico 

4635-4/03
Comércio atacadista de bebidas com atividade de fracionamento e 
acondicionamento associada

4755-5/03 Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho

8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consultas

4763-6/03 Comércio varejista de bicicletas e triciclos; peças e acessórios

5590-6/03 Pensões (alojamento)

8599-6/03 Treinamento em informática

4530-7/03 Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores

4687-7/03 Comércio atacadista de resíduos e sucatas metálicos

4754-7/03 Comércio varejista de artigos de iluminação

5510-8/03 Motéis

4641-9/03 Comércio atacadista de artigos de armarinho

4929-9/03 Organização de excursões em veículos rodoviários próprios, municipal

8592-9/03 Ensino de música

9001-9/03 Produção de espetáculos de dança

4511-1/04 Comércio por atacado de caminhões novos e usados

4721-1/04 Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes

9529-1/04 Reparação de bicicletas, triciclos e outros veículos não-motorizados

CNAE DESCRIÇÃO

4541-2/04 Comércio a varejo de motocicletas e motonetas usadas

5611-2/04
Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, sem 
entretenimento.

4330-4/04 Serviços de pintura de edifícios em geral

8630-5/04 Atividade odontológica 

1099-6/04 Fabricação de gelo comum

4763-6/04 Comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping

4530-7/04
Comércio a varejo de peças e acessórios usados para veículos 
automotores

9329-8/04 Exploração de jogos eletrônicos recreativos

4929-9/04
Organização de excursões em veículos rodoviários próprios, 
intermunicipal, interestadual e internacional

8690-9/04 Atividades de podologia

7490-1/05
Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e 
artísticas

4541-2/05 Comércio a varejo de peças e acessórios para motocicletas e motonetas

5611-2/05
Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, com 
entretenimento.

4763-6/05
Comércio varejista de embarcações e outros veículos recreativos; peças 
e acessórios

8599-6/05 Cursos preparatórios para concursos

4530-7/05 Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar

4623-1/06 Comércio atacadista de sementes, flores, plantas e gramas

4637-1/06 Comércio atacadista de sorvetes

9529-1/06 Reparação de joias

4541-2/06
Comércio a varejo de peças e acessórios novos para motocicletas e 
motonetas

3250-7/06 Serviços de prótese dentária

9001-9/06 Atividades de sonorização e de iluminação

8299-7/07 Salas de acesso à internet

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 13 de julho de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ALINE MIRARCHI TEIXEIRA SANTANA, para exercer cargo em comissão de 

Assessor Especial III, Grau 57, da Secretaria Municipal de Ordem Pública e exonerar, a pedido, do 

mesmo cargo, VITOR RAMOS COSTA DÓREA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta do processo 32/2018 - GABP e com fundamento no artigo 

47 da Lei Complementar nº 01/91,

 

R E S O L V E :

Considerar exonerada, a pedido, desde 11/09/2019, a servidora JACI TEIXEIRA PINTO, 

matrícula 3055180, do cargo de Profissional de Atendimento Integrado, na área de qualificação de 

Enfermeiro, código 28003, lotada na Secretaria Municipal da Saúde.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 13 de julho de 2020.

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

PORTARIA Nº 40/2020

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
14 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.721 5

Designar o servidor ENALDO DE AZEVEDO GOMES, matrícula 3135620, Assessor Especial III para, 
cumulativamente, responder pelo cargo em comissão de Assessor Especial IV, Grau 58, da Subchefia 
de Gabinete do Prefeito - Chefia de Gabinete do Prefeito, em substituição ao titular, HENRIQUE 
GONÇALVES TRINDADE FILHO, matrícula 3152042, por motivo de férias no período de 01/07 a 
30/07/2020.
 
GABINETE DE CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 13 de julho de 2020.

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 41/2020

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Designar a servidora RUBIA MARIA CRUZ, matrícula 3117839, Assessor do Cerimonial para, 
cumulativamente, responder pelo cargo em comissão de Assessor Especial II, Grau 56, - Diretoria das 
Prefeituras-Bairro, em substituição a titular, CAMILA GONÇALVES MORELLI DE MATTOS, matrícula 
3152303, por motivo de férias, no período de 06/07 a 04/08/2020.
 
GABINETE DE CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 13 de julho de 2020.

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 42/2020

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Designar o servidor JOSÉ PIRES CASTELLO BRANCO NETO, matrícula 3011008, para responder pelo 
cargo em comissão de Coordenador II, Grau 55, da Coordenadoria de Apoio às Prefeituras-Bairro - 
Diretoria das Prefeituras-Bairro, em substituição ao titular, CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO, 
matrícula 3152302, por motivo de férias, no período de 01/07 a 30/07/2020.
 
GABINETE DE CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 13 de julho de 2020.

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

PORTARIA Nº 212/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO, com fulcro na Lei Municipal Nº 
9.186/2016 de 29 de dezembro de 2016, fundamentado no Decreto Municipal Simples de 06 de 
novembro de 2017, na Lei nº 8.915/2015, no Decreto nº 29.921 de 05 de julho de 2018, que dispõe 
sobre a Política Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e com base na Lei 
Orgânica do Município do Salvador, tendo em vista o que consta no PR 5911000000 15908 2020 de 
26/06/2020, 

RESOLVE:

Art.1º Conceder Transferência de Licença Ambiental nº 2020-SEDUR/CLA/TLA-06 em favor do 
POSTO 29 DE MARCO DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no CNPJ nº 37.441.887/0001-
63, cujo objeto é a implantação/operação de Posto de Abastecimento de Combustíveis Líquidos 
Veicular e Serviços, com capacidade de armazenamento de 90 m³, localizado na Avenida 29 de 
Março, Loteamento Jardim Paraíso, Quadra 01, lote 01 - Alphaville II o qual deverá assumir todos os 
passivos ambientais e os compromissos decorrentes da Licença Ambiental nº 2018-SEDUR/CLA/LU-
123, vinculada ao Processo nº 5911000000  9417 / 2018, publicada no DOM nº 7.130 em 07 de Junho 
de 2018, por meio da Portaria nº 305/2018, emitida em favor de LUIZ MARIO AVENA FILHO inscrita 
no CPF nº 046.406.245-49, mediante o cumprimento da legislação vigente e dos condicionantes já 
estabelecidos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO, em 08 de Julho de 
2020.

JOSÉ SÉRGIO DE SOUSA GUANABARA

Secretário

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 95/2017 de 11/04/2017 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR no dia 06/07/2020, por unanimidade, decide:

AUTOS JULGADOS PROCEDENTES COM DEFESA

AUTO PROC AUTUADO CNPJ / CPF RELATORA REAIS

605483 18141/19
IRIA CRUZ 
PIMENTEL 
00788404571

29.878.658/0001-
82

VIVIANE 
MIRANDA

R$500,00 

603486 40931/19
ADRIANO 
ARAUJO CARLOS 
91889294500

34.617.419/0001-
09

VIVIANE 
MIRANDA

R$500,00

603917 37883/19

COMPANHIA DE 
PARTICIPACOES 
ALIANCA DA 
BAHIA

01.938.783/0001-
11

VIVIANE 
MIRANDA

R$6.949,80

601180 46272/19
RESIDENCIAL 
ILHA DE MALTA 
SPE LTDA

32.136.958/0001-
09

VIVIANE 
MIRANDA

R$1.072,36

603273 55352/19

GEOPETRUS 
COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS 
LTDA

08.884.844/0001-
54

VIVIANE 
MIRANDA

R$857,88

Salvador, 13 de JULHO de 2020.

JOSÉ SERGIO DE SOUSA GUANABARA
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

DESPACHOS FINAIS DO SR. DIRETOR DE AÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR Nº 016/2020

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - PORTARIA Nº 119/2020

FATO GERADOR: TERMO DE RECLAMAÇÃO

PROCESSO CONSUMIDOR FORNECEDOR DECISÃO

540/2015 MARIA HELENA ALVES TEIXEIRA BANCO BRADESCARD S/A. ARQUIVAMENTO

SALVADOR, 06 DE JULHO DE 2020

ZILTON KRUGER NETTO
Diretor Geral de Ações de Proteção e Defesa do Consumidor

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 20/2020

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, no uso de 

suas atribuições,

RESOLVE:

Designar a servidora Ana Paula Pereira dos Santos, Assessor Técnico, Grau 53, matrícula 3140528, 

para responder cumulativamente pelo cargo em comissão de Assessor do Secretário II, grau 55, 

durante o impedimento legal da titular, Maria Luiza Santos de Menezes, matricula 3135706 no 

período de 15/07/2020 a 13/08/2020, por motivo de licença médica.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 13 de julho 

de 2020.

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES

Secretário

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, em cumprimento ao disposto na Lei no 

6.148/2002, comunica o julgamento de recursos relativos ao:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE Nº092/2020.

OBJETO: Elaboração registro de preços de luminárias LED (acrônimo em Inglês para Diodo 

Emissor de Luz).

PROC:009/2020

RECORRENTE: ALPER ENGENHARIA S.A UNICOBA ENGENHARIA S/A

                           ILUMATIC S/A ILUMINAÇÃO E ELETROMETALURGICA

DECISÃO HIERÁRQUICA:

Conhecer dos recursos interposto pelas empresas ALPER ENGENHARIA S.A UNICOBA ENGENHARIA 

S/A e ILUMATIC S/A ILUMINAÇÃO E ELETROMETALURGICA, para no mérito, julgá-los IMPROCEDENTES 

de acordo com os Pareceres COMPEL nº 221/2020, 223/2020 e 234/2020, em conformidade com 

Despacho Homologatório da Sra. Subsecretária datado de 10/07/2020.

Salvador, 13 de julho de 2020.

NAILTON FRANÇA NUNES

Presidente 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
14 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.7216

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, 
Lei Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Lei 8.666/93 na sua atual redação, 
subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna público para conhecimento 
dos interessados que serão realizadas as seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 211/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
Processo n.º 6.273/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 03/08/2020 até às 09:00 horas do dia 
04/08/2020-SMS
Abertura das Propostas:04/08/2020 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:04/08/2020 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 212/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
Processo n.º 4.993/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 03/08/2020 até às 14:00 horas do dia 
04/08/2020-SMS
Abertura das Propostas:04/08/2020 às 14:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:04/08/2020 às 15:00 horas

Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 13 de julho de 2020.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação nº 108/2020, Processo nº 7222/2020, publicada no DOM nº 7.652 de 13 de 
maio de 2020, página 18

ONDE SE LÊ: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Projeto Atividade 10.122.0002.263000; Elemento de Despesa
33.90.30; Fonte de Recurso: 014 (Transf. Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de 
Custeio - Limite de UPA)

LEIA-SE:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Projeto Atividade 10.304.0003.26300; Elemento de Despesa 33.90.30; 
Fonte de Recurso 0.9 (Outras Fontes - Tesouros - Doações para EPI (CONVID) - Profissionais de Saúde) 

Salvador, 10 de julho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL torna público, para conhecimento dos 
interessados, alteração da data de abertura da LICITAÇÃO Nº 003/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 003/2020 - PROCESSO Nº 1650/2020 - TRANSALVADOR, que tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de sinalização horizontal e vertical de trânsito 
para promover a requalificação da rede cicloviária da Região da Ribeira, no Município do Salvador, 
conforme especificações constantes no edital e seus anexos. O recebimento das propostas ocorrerá 
a partir das 08:00 horas do dia 21/07/2020 até às 14:30 horas do dia 22/07/2020, abertura das 

propostas no dia 22/07/2020 às 14:30 horas e início da sessão de disputa no dia 22/07/2020 às 
15:00 horas, horário de Brasília. O edital encontra-se à disposição dos interessados, no endereço: 
www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 13 de julho de 2020

EDUARDO BOUZA CARRACEDO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

AVISO DE LICITAÇÃO N° 001/2020

A Comissão Permanente de Licitação - CPL/GCM torna público para conhecimento dos interessados, 
que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020
PROCESSO: 188/2020
OBJETO: Aquisição de armamento (Pistola Calibre .40), através do CONVÊNIO Nº 891337/2019, 
celebrado entre SENASP/MJ e a PMS, pactuado em 10/12/2019, conforme especificações, no total 
de 23 (vinte e três) unidades, na forma do Anexo 1 - Termo de Referência, Item 10 - Especificações 
Técnicas do Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 15/07/2020 das 14h 00m até 27/07/2020 as 10h 00min. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/07/2020 às 10h 00min.
INÍCIO DA SESSÃO: 27/07/2020 às 10h 30min.

LOCAL DA SESSÃO: Sala da CPL/GCM, localizada Av. General San Martin, nº 734 - Fazenda Grande 
do Retiro, Salvador/BA.

O Edital do pregão eletrônico encontra-se à disposição dos interessados nos sites: www.licitacoes-e.
com.br e compras.salvador.ba.gov.br

Salvador, 13 de julho de 2020.

ADALBERTO SILVA DA MOTA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO 002/2020

A Comissão Permanente de Licitação - CPL/GCM torna público para conhecimento dos interessados, 
que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020
PROCESSO: 191/2020
OBJETO: Aquisição de ração para o Grupamento de Operações com Cães, conforme especificações, 
no total de 2.100 (dois mil e cem) quilos, na forma do Anexo 1 - Termo de Referência, Item 10 - 
Especificações Técnicas do Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 15/07/2020 das 14h 00m até 27/07/2020 as 14h 00min. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/07/2020 às 14h 00min.
INÍCIO DA SESSÃO: 27/07/2020 às 14h 30min.

LOCAL DA SESSÃO: Sala da CPL/GCM, localizada Av. General San Martin, nº 734 - Fazenda Grande 
do Retiro, Salvador/BA.

O Edital do pregão eletrônico encontra-se à disposição dos interessados nos sites: www.licitacoes-e.
com.br e compras.salvador.ba.gov.br

Salvador, 13 de julho de 2020.

ADALBERTO SILVA DA MOTA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL

CONTRATOS 

CASA CIVIL - CC 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2020007416
Processo: 80/2020
NE: 000364
Contratada: MEDLIFE LOGISTICA LTDA
CNPJ: 09.315.202/0001-05
Objeto: Material Ambulatório Hospitalar 
Dotação Orçamentária: 250100.33.90.30 -Material de Consumo
Fonte 000
Valor: R$ 498,00 (Quatrocentos e noventa e oito reais)

Salvador, 10 de julho de 2020

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO
Coordenador Administrativo -Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 036/2018 

PROCESSO N.º 2723/2020.
CONTRATO N.º 036/2018.
OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II 
da Lei 8.666/93, o prazo da prestação de serviço de manutenção em extintores de incêndio com o 

fornecimento de mão de obra, material, ferramentas e a substituição de peças, tendo seu início em 
12/07/2020 e término em 11/07/2021.  
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e Lei Municipal nº. 4.484/92. 
CONTRATADA: PHM CONSTRUÇÕES E COMBATE A INCÊNDIO LTDA.
CNPJ/MF sob n.º 02.545.164/0001-20.
VALOR GLOBAL: R$ 428,46 (quatrocentos e vinte e oito reais e quarenta e seis centavos).  
DATA DE ASSINATURA: 10 de julho de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE

SECIS/CODESAL 250134 33.90.39  0.1.00

Salvador, 13 de julho de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 483/2020 

PROCESSO N.º 2723/2020.

CONTRATO N.º 036/2018.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE: n.º 160/2017.

CONTRATADA: PHM CONSTRUÇÕES E COMBATE A INCÊNDIO LTDA.



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
14 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.721 7

DATA DE ASSINATURA: 10 de julho de 2020.

ÓRGÃO SUBAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE VALOR GLOBAL 
ESTIMADO (R$)

 SECIS/CODESAL  250134  33.90.39  0.1.00  428,46

Salvador, 13 de julho 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE CONTRATO Nº 083/2020 

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: Centro Educacional Nova Jerusalém

CNPJ:10.873.138/0001-59

MODALIDADE: Credenciamento

PROCESSO Nº: 7012/2019

OBJETO: a prestação de serviços para o atendimento de crianças de 2 a 5 anos, na Educação Infantil 

do Município de Salvador. 

VALOR ESTIMADO: R$ 355.082,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil, oitenta e dois reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade; 161500; 161600, Natureza da Despesa; 33.90.39, 

Fonte - 01.01.000000.

DATA DE ASSINATURA: 30/06/2020.

ASSINAM: 

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA 
Secretaria Municipal da Educação

ANA CRISTINA SENA SOUSA 
Centro Educacional Nova Jerusalém

RESUMO DE CONTRATO Nº 086/2020 

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: Centro Educativo Amiguinhos De Jesus 

CNPJ: 14.609.197/0001-75

MODALIDADE: Credenciamento

PROCESSO Nº: 7012/2019

OBJETO: A prestação de serviços para o atendimento de crianças de 2 a 5 anos, na Educação Infantil 

do Município de Salvador.

VALOR ESTIMADO: R$: 103.862,28 (Cento e três mil, oitocentos e sessenta e dois reais e vinte e oito 

centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/ Atividade; 161500; 161600, Natureza da Despesa; 33.90.39, 

Fonte - 01.01.000000

DATA DE ASSINATURA:30/06/2020

ASSINAM: 

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA 
Secretaria Municipal da Educação

GLEIDEANE DOS SANTOS DE JESUS 
Centro Educativo Amiguinhos de Jesus

RESUMO DE CONTRATO Nº 087/2020 

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: Centro De Educação Novas Ideias 

CNPJ: 05.446.310/0001-58

MODALIDADE: Credenciamento

PROCESSO Nº: 7012/2019

OBJETO: a prestação de serviços para o atendimento de crianças de 2 a 5 anos, na Educação Infantil 

do Município de Salvador. 

VALOR ESTIMADO: R$ 123.260,60 (cento e vinte e três mil, duzentos e sessenta reais e sessenta 

centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade; 161500; 161600, Natureza da Despesa; 33.90.39, 

Fonte - 01.01.000000.

DATA DE ASSINATURA: 30/06/2020

ASSINAM: 

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA 

Secretaria Municipal da Educação

NOELMA DIAS VASCONCELOS 

Centro de Educação Novas Ideias

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 97/2020

Resumo do 1º Termo Aditivo ao Contrato ao Contrato nº 97/2020, celebrado em 10/07/2020 entre a 

PMS/Secretaria Municipal da Saúde AMIBE MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6511/2020

OBJETO: Pelo presente termo e na melhor forma de direito, acordam as partes em acrescer o 

percentual de 50% (cinquenta por cento) do valor inicial do contrato, passando o valor global estimado 

de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), cujo objeto 

é prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do 

Edital do Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto Atendimento e no 

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária à Saúde, vinculadas 

à Secretaria Municipal de Saúde de Salvador-BA, mantendo-se as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 220/2020

Resumo do 1º Termo Aditivo ao Contrato ao Contrato nº 220/2020, celebrado em 10/07/2020 entre a 

PMS/Secretaria Municipal da Saúde FAMBJM MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 9583/2020

OBJETO: Pelo presente termo e na melhor forma de direito, acordam as partes em acrescer o 

percentual de 50% (cinquenta por cento) do valor inicial do contrato, passando o valor global estimado 

de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), cujo objeto 

é prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do 

Edital do Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto Atendimento e no 

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária à Saúde, vinculadas 

à Secretaria Municipal de Saúde de Salvador-BA, mantendo-se as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2020

Resumo do 1º Termo Aditivo ao Contrato ao Contrato nº 54/2020, celebrado em 10/07/2020 entre a 

PMS/Secretaria Municipal da Saúde HUSEIN LINS MED SERVIÇOS LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5489/2020

OBJETO: Pelo presente termo e na melhor forma de direito, acordam as partes em acrescer o 

percentual de 50% (cinquenta por cento) do valor inicial do contrato, passando o valor global estimado 

de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), cujo objeto 

é prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do 

Edital do Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto Atendimento e no 

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária à Saúde, vinculadas 

à Secretaria Municipal de Saúde de Salvador-BA,  mantendo-se as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 84/2020

Resumo do 1º Termo Aditivo ao Contrato ao Contrato nº 84/2020, celebrado em 10/07/2020 entre a 
PMS/Secretaria Municipal da Saúde JACB MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5647/2020
OBJETO: Pelo presente termo e na melhor forma de direito, acordam as partes em acrescer o 
percentual de 50% (cinquenta por cento) do valor inicial do contrato, passando o valor global 
estimado de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) para R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil 
reais), cujo objeto é prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo 
de Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto 
Atendimento e no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária 
à Saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Salvador-BA, mantendo-se as demais 
condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2020

Resumo do 1º Termo Aditivo ao Contrato ao Contrato nº 67/2020, celebrado em 10/07/2020 entre a 
PMS/Secretaria Municipal da Saúde RALP MED SERVIÇOS  MÉDICOS LTDA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5649/2020
OBJETO: Pelo presente termo e na melhor forma de direito, acordam as partes em acrescer o 
percentual de 50% (cinquenta por cento) do valor inicial do contrato, passando o valor global estimado 
de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), cujo objeto 
é prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do 
Edital do Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto Atendimento e no 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária à Saúde, vinculadas 
à Secretaria Municipal de Saúde de Salvador-BA, mantendo-se as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
14 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.7218

RESUMO DO 1º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 237/2019

Resumo do 1º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 237/2019, celebrado em 07/01/2020, entre a MS/

Secretaria Municipal da Saúde e GIBEPAT MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5347/2020

OBJETO: Prorrogar a vigência do presente Contrato de 07/07/2020 até 04/10/2020 cujo objeto é a 

prestação de serviços médicos, permanecendo o valor mensal estimado de R$ 15.279,36 (quinze mil, 

duzentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos), e o valor global de R$ 45.838,08 (quarenta 

e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos), mantendo-se as demais condições 

contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 1º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 020/2020

Resumo do 1º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 020/2020, celebrado em 07/01/2020, entre a MS/

Secretaria Municipal da Saúde e JKMW MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5331/2020

OBJETO: Prorrogar a vigência do presente Contrato de 06/07/2020 até 03/10/2020 cujo objeto é a 

prestação de serviços médicos, permanecendo o valor mensal estimado de R$ 61.117,44 (sessenta 

e um mil, cento e dezessete reais e quarenta e quatro centavos), e o valor global de R$ 183.352,32 

(cento e oitenta e três mil, trezentos e cinquenta e dois reais e trinta e dois centavos), mantendo-se 

as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 1º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 008/2020

Resumo do 1º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 008/2020, celebrado em 06/01/2020, entre a MS/

Secretaria Municipal da Saúde e JPFMB MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5341/2020

OBJETO: Prorrogar a vigência do presente Contrato de 05/07/2020 até 02/10/2020 cujo objeto é a 

prestação de serviços médicos, permanecendo o valor mensal estimado de R$ 15.279,36 (quinze mil, 

duzentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos), e o valor global de R$ 45.838,08 (quarenta 

e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos), mantendo-se as demais condições 

contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 1º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 016/2020

Resumo do 1º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 016/2020, celebrado em 09/01/2020, entre a MS/

Secretaria Municipal da Saúde e PLARM MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5335/2020

OBJETO: Prorrogar a vigência do presente Contrato de 08/07/2020 até 05/10/2020 cujo objeto é a 

prestação de serviços médicos, permanecendo o valor mensal estimado de R$ 45.838,08 (quarenta 

e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos), e o valor global de R$ 137.514,24 (cento 

e trinta e sete mil, quinhentos e quatorze reais e vinte quatro centavos), mantendo-se as demais 

condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 1º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 205/2020

Resumo do 1º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 205/2020, celebrado em 03/04/2020, entre a MS/

Secretaria Municipal da Saúde e SEMPRE SAÚDE - SOCIEDADE MÉDICA LTDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 10186/2020

OBJETO: Prorrogar a vigência do presente Contrato de 05/07/2020 até 02/10/2020 cujo objeto é a 

prestação de serviços médicos, permanecendo o valor mensal estimado de R$ 15.279,36 (quinze mil, 

duzentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos), e o valor global de R$ 45.838,08 (quarenta 

e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos), mantendo-se as demais condições 

contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 1º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 178/2020

Resumo do 1º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 178/2020, celebrado em 03/04/2020, entre a MS/

Secretaria Municipal da Saúde e W MED - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 10185/2020

OBJETO: Prorrogar a vigência do presente Contrato de 05/07/2020 até 02/10/2020 cujo objeto é a 

prestação de serviços médicos, permanecendo o valor mensal estimado de R$ 15.279,36 (quinze mil, 

duzentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos), e o valor global de R$ 45.838,08 (quarenta 

e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos), mantendo-se as demais condições 
contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 2º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 65/2020

Resumo do 2º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 65/2020, celebrado em 09/07/2020 entre a PMS/

Secretaria Municipal da Saúde FELMW MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5406/2020

OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 25/07/2020 até 22/10/2020, cujo objeto é prestação 

de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do Edital do 

Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto Atendimento e no Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária à Saúde, vinculadas à Secretaria 

Municipal de Saúde de Salvador-BA, permanecendo o global estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 2º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 63/2020

Resumo do 21º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 225/2020, celebrado em 06/04/2020 entre a PMS/

Secretaria Municipal da Saúde ACACIO JUNIO DE ALMEIDA LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5405/2020

OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 29/07/2020 até 26/10/2020, cujo objeto é prestação 

de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do Edital do 

Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto Atendimento e no Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária à Saúde, vinculadas à Secretaria 

Municipal de Saúde de Salvador-BA, permanecendo o global estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 2º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 29/2020

Resumo do 2º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 29/2020, celebrado em 09/07/2020 entre a PMS/

Secretaria Municipal da Saúde CRD MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5414/2020.

OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 01/08/2020 até 29/10/2020, cujo objeto é prestação 

de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do Edital do 

Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto Atendimento e no Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária à Saúde, vinculadas à Secretaria 

Municipal de Saúde de Salvador-BA, permanecendo o global estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 2º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 91/2020

Resumo do 2º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 91/2020, celebrado em 09/07/2020 entre a PMS/
Secretaria Municipal da Saúde ECJ SERVIÇOS LTDA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5645/2020.
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 28/07/2020 até 25/10/2020, cujo objeto é prestação 
de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do Edital do 
Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto Atendimento e no Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária à Saúde, vinculadas à Secretaria 
Municipal de Saúde de Salvador-BA, permanecendo o global estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis 
mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 2º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 75/2020

Resumo do 2º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 75/2020, celebrado em 09/07/2020 entre a PMS/
Secretaria Municipal da Saúde ELMAR DE CASTRO LOULA DOURADO FILHO EIRELI.
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5478/2020.
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 25/07/2020 até 22/10/2020, cujo objeto é prestação 
de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do Edital do 
Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto Atendimento e no Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária à Saúde, vinculadas à Secretaria 
Municipal de Saúde de Salvador-BA, permanecendo o global estimado de R$ 72.000,00 (setenta e 
dois mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
14 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.721 9

RESUMO DO 2º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 71/2020

Resumo do 2º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 29/2020, celebrado em 09/07/2020 entre a PMS/

Secretaria Municipal da Saúde GYNO - CENTRO DE GINECOLOGIA E OBSTETRICIA S/S LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5481/2020.

OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 26/07/2020 até 23/102020, cujo objeto é prestação 

de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do Edital do 

Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto Atendimento e no Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária à Saúde, vinculadas à Secretaria 

Municipal de Saúde de Salvador-BA, permanecendo o global estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 2º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 76/2020

Resumo do 2º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 76/2020, celebrado em 09/07/2020 entre a PMS/

Secretaria Municipal da Saúde L&T SERVIÇOS MÉDICOS  LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6540/2020.

OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 25/07/2020 até 25/10/2020, cujo objeto é prestação 

de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do Edital do 

Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto Atendimento e no Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária à Saúde, vinculadas à Secretaria 

Municipal de Saúde de Salvador-BA, permanecendo o global estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 2º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 83/2020

Resumo do 2º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 51/2020, celebrado em 09/07/2020 entre a PMS/

Secretaria Municipal da Saúde MPRJB - MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5573/2020

OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 28/07/2020 até 25/10/2020, cujo objeto é prestação 

de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do Edital do 

Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto Atendimento e no Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária à Saúde, vinculadas à Secretaria 

Municipal de Saúde de Salvador-BA, permanecendo o global estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 2º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 78/2020

Resumo do 2º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 78/2020, celebrado em 09/07/2020 entre a PMS/

Secretaria Municipal da Saúde NESF MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5645/2020.

OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 28/07/2020 até 25/10/2020, cujo objeto é prestação 

de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do Edital do 

Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto Atendimento e no Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária à Saúde, vinculadas à Secretaria 

Municipal de Saúde de Salvador-BA, permanecendo o global estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 2º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 69/2020

Resumo do 2º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 69/2020, celebrado em 10/07/2020 entre a PMS/
Secretaria Municipal da Saúde NOVOASTRAL SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5569/2020
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 27/07/2020 até 24/10/2020, cujo objeto é prestação 
de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do Edital do 
Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto Atendimento e no Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária à Saúde, vinculadas à Secretaria 
Municipal de Saúde de Salvador-BA, permanecendo o global estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis 
mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 2º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 59/2020

Resumo do 2º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 59/2020, celebrado em 09/07/2020 entre a PMS/

Secretaria Municipal da Saúde VMG SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6507/2020.

OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 25/07/2020 até 22/10/2020, cujo objeto é prestação 

de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do Edital do 

Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto Atendimento e no Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária à Saúde, vinculadas à Secretaria 

Municipal de Saúde de Salvador-BA, permanecendo o global estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO 2º TERMO “EX OFFICIO” AO CONTRATO Nº 51/2020

Resumo do 2º Termo “Ex Officio” ao Contrato nº 51/2020, celebrado em 09/07/2020 entre a PMS/

Secretaria Municipal da Saúde VOLOS - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5408/2020

OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 25/07/2020 até 22/10/2020, cujo objeto é prestação 

de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do Edital do 

Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas unidades de Pronto Atendimento e no Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da Atenção Secundária à Saúde, vinculadas à Secretaria 

Municipal de Saúde de Salvador-BA, permanecendo o global estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

CONTRATO Nº 328/2020

PROCESSO nº 18588/2019

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços técnicos especializados 

de manutenção preventiva corretiva para os prédios administrativos e unidades de saúde do 

município de salvador. O objeto compreende o fornecimento de material, mão de obra técnica 

especializada, equipamentos, ferramentas e utensílios adequados a execução dos serviços (lote 2).

VALOR GLOBAL: R$ 1.750.000,00 (um milhão setecentos e cinquenta mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0016.250106 e 10.301.0016.249300, ELEMENTO DE DESPESA nº. 

3.3.90.39 e 3.3.90.30, FONTE DE RECURSOS 002, 014 e 091.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses.

CONTRATADA: ANGRA ENGENHARIA LTDA.

CNPJ: 08.722.657/0001-74

DATA DA ASSINATURA: 07/07/2020

AMPARO LEGAL: Leis Federais nº 8.666/93.

RESPONSAVEL LEGAL: Daniel Cordeiro Bonfim

Salvador, 13 de julho de 2020.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

CONTRATO Nº 329/2020
PROCESSO nº 18588/2019
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços técnicos especializados 
de manutenção preventiva corretiva para os prédios administrativos e unidades de saúde do 
município de salvador. O objeto compreende o fornecimento de material, mão de obra técnica 
especializada, equipamentos, ferramentas e utensílios adequados a execução dos serviços (lote 3).
VALOR GLOBAL: R$ 1.980.000,00 (um milhão novecentos e oitenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0016.250106 e 10.301.0016.249300, ELEMENTO DE DESPESA nº. 
3.3.90.39 e 3.3.90.30, FONTE DE RECURSOS 002, 014 e 091.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, a contar da data de 
01/08/2020.
CONTRATADA: ELITE ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 08.782.693/0001-23
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2020
AMPARO LEGAL: Leis Federais nº 8.666/93.
RESPONSAVEL LEGAL: Roberto Ítalo Pereira Ribeiro

Salvador, 13 de julho de 2020.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

CONTRATO Nº 330/2020

PROCESSO nº 18588/2019

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços técnicos especializados 

de manutenção preventiva corretiva para os prédios administrativos e unidades de saúde do 

município de salvador. O objeto compreende o fornecimento de material, mão de obra técnica 

especializada, equipamentos, ferramentas e utensílios adequados a execução dos serviços (lote 4).

VALOR GLOBAL: R$ 2.030.000,00 (dois milhões e trinta mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0016.250106 e 10.301.0016.249300, ELEMENTO DE DESPESA nº. 

3.3.90.39 e 3.3.90.30, FONTE DE RECURSOS 002, 014 e 091.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
14 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.72110

CONTRATADA: COMTECH ENGENHARIA LTDA.

CNPJ: 08.782.693/0001-23

DATA DA ASSINATURA: 07/07/2020

AMPARO LEGAL: Leis Federais nº 8.666/93.

RESPONSAVEL LEGAL: Laércio Alves da Silva Junior

Salvador, 13 de julho de 2020.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

CONTRATO Nº 357/2020

PROCESSO nº 3765/2020

MODALIDADE: Chamamento Público nº 011/2019

OBJETO: O presente tem por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções 

previstas no Termo de Referência do Edital do Chamamento Público n.º 011/2019, para atuação nas 

Unidades de Saúde, no âmbito da Atenção Primária à Saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de 

Saúde de Salvador-BA.

VALOR TOTAL: R$ 20.941,71 (vinte mil, novecentos e quarenta e um reais e setenta e um centavos).

DOTAÇÃO Projeto/Atividade 10.301.0016.249300 Elemento de Despesa 3.3.90.39 Fonte de Recursos 

0.1.02, para o corrente exercício, devidamente ajustadas nas dotações dos exercícios subsequentes.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir do dia útil subsequente a data de sua 

assinatura.

CONTRATADA: SALUT PRIME SERVIÇOS MÉDICOS LTDA,

CNPJ: 35.524.142/0001-32

DATA DA ASSINATURA: 10/07/2020

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

RESPONSAVEL LEGAL: Ana Carolina Martins Dantas

Salvador, 10 de julho de 2020.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

PROCESSO Nº: 393/2020.

EMPRESA: BBC COMERCIAL DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: aquisição de material de consumo (luva).

VALOR: R$73,20 (setenta e três reais e vinte centavos).

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade -  15.122.0016.250124/ Elemento Despesa - 3.3.90.30/ Fonte -0.1.00.

DATA DO ATO: 13/07/2020.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 13/07/2020.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL, 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 7.596, EM 18/03/2020, PÁGINA 44.

PROCESSO Nº: 165/2020.

ONDE SE LÊ: “R$51.077,84 (cinquenta e um mil, setenta e sete reais e oitenta e quatro centavos)”.

LEIA-SE: “R$51.077,40 (cinquenta e um mil, setenta e sete reais e oitenta e quarenta centavos)”.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 13 de julho de 2020.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº 2020008000 e 2020008001

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2019

TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2020000109

PROCESSO Nº 3796/2019

CONTRATADA: SPACE INFORMÁTICA E MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME

CNPJ Nº 14.190.355/0001-03  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFRIGERADOR DUPLEX 380 A 420L

VALOR TOTAL: R$ 6.519,75 (Seis mil quinhentos e dezenove reais e setenta e cinco centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO ATIVIDADE: 250126

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 FONTE: 0.1.17

DATA DA ASSINATURA: 10/07/2020

Salvador, 13 de Julho de 2020.

ELIEZER LADEIA FREIRE
Subsecretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO n° 18/2020

CONTRATANTE: DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador

CNPJ: 63.242.473/0001-15

CONTRATADA: ALDENER GONÇALVES DE OLIVEIRA

CNPJ: 34.055.962/0001-60

PROCESSO Nº: 394/2020

BASE LEGAL: Lei Federal n° 13.303/2016

OBJETO ORIGINAL CONTRATADO: Fornecimento de compensado comum.

PRAZO: 12 (doze) meses

VALOR GLOBAL: R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sub Ação 263016- Elemento de Despesa 33.90.30,

Fonte 0.1.00

DATA DA ASSINATURA: 13/07/2020

PARECER Nº: 82/2020

Assinam:

Pela Contratante: DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador

- Marcílio de Souza Bastos e Daniel Sande Rodrigues da Costa

Pela Contratada: ALDENER GONÇALVES DE OLIVEIRA

- Reginaldo Pinheiro da Silva

MARCÍLIO DE SOUZA BASTOS 

Diretor Presidente

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

EDITAL

A Coordenadoria de Cadastros da Secretaria Municipal da Fazenda, em cumprimento ao disposto no 

artigo 233, inciso I, § 1°, da Lei nº 7.186/2006, regulamentado pelo artigo 40, caput, do Decreto nº 

20.588/2010, comunica que foram DEFERIDOS os processos de pedido de baixa de Pessoa Jurídica, 

conforme relação abaixo:

CGA NOME

54294500175 DELICATESSEN DO PARQUE EIRELI - ME

20846600144 B.C.M. COMERCIAL ELETRICA EIRELI

09619800189 TOMORROW QZ REPRESENTACOES LTDA - ME

CGA NOME

29003600136 LAURA SUELI MARTINEZ DOMINGUEZ - ME

39169800180 ROBERTO CESAR ARAUJO DE ALMEIDA - ME

68960800149 LUIS EDUARDO ALVIM RESENDE

72330900134 AFC PRODUCOES MUSICAIS EIRELI

42651500136 OPCOES DE SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA - 

24511800187 ASSOCIAÇÃO INSTRUMENTAL DA BAHIA

57752500454 EMPRESA CERTIFICADORA NORDESTE LTDA

57752500520 EMPRESA CERTIFICADORA NORDESTE LTDA

61124400187 LUCAS FRANCA FERNANDES 85940897592

57005500145 RICARDO BERTOLINI - ME

62285300174 ENGMED SERVICOS HOSPITALARES EIRELI - ME



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
14 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.721 11

CGA NOME

22357400120 GERSON OLIVEIRA SILVA - ME

52369700175 RAFAEL DE SOUZA PEREIRA - ME

61286500147 MGBM CONSTRUTORA E CONSULTORIA EIRELI

65187700185 CLEDISON DE OLIVEIRA DOS SANTOS

74061900127 SS SUPERMERCADOS EIRELI

07344600171 ADELMO SANTOS MONTEIRO - ME

09854000198 ROSA MARIA RAMOS ASSUNCAO - ME

10487200130 MARIA CELIA DAVID GOMES DUPUY - ME

22546000146 FACPA CONSULTORIA LTDA - ME

23222200190 ANTONIO FERNANDO CARDOSO - ME

27444700283 SO TECNICA ELETRONICA LTDA

28780800158 DARCI SILVA SALES DE OLIVEIRA - ME

29361900128 ALEXANDRO DA GAMA CEZAR - ME

30012600117 ELISANGELA CERQUEIRA SALES SANTANA - ME

30481100136 ANTONIO ALVES DE SANTANA JUNIOR - ME

30487000116 MRJF COMERCIO LTDA - ME

30488400158 ALCIDES LISBOA PRODUCOES LTDA - ME

30591000101 LENE COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

31608100280 SEDLMAYER COMERCIO DE CONFECCOES LTDA

33051500172 W & E - EMPREENDIMENTOS HOTELEIROS LTDA - ME

38369100128 ANGELA CRISTINA RAMOS DA CRUZ 61132772591

38997400171 BIANCA OLIVEIRA ALBERGARIA 6444218519

40461100139 MARIA APARECIDA FONSECA CERQUEIRA 3349471544

40462500170 MARIA DE FATIMA ATHAYDE DE ALMEIDA 1401552854

40976400172 ESTACIO AGUIAR FILHO - ME

41968300149 PLANETA LOCACAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS EI

47582300175 LEGEM SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA - EPP

53318300174 RITA DE CASSIA SOUZA DE OLIVEIRA AMORIM - ME

53784700246 DG COMERCIO DE VEICULOS LTDA

53839800173 MAYANA SANTOS DA SILVA 01397969598

54562800141 ANTONIO CANDIDO DOS SANTOS 53524918549

55060700196 ANDRESSA DA SILVA PORTO 06794063522

55908800182 CAMILA SAMPAIO DOS SANTOS 01531925502

56857100137 PALOMA GOMES DE JESUS 04419261501

57707800124 CINTIA DA SILVA A. SANTIAGO - ME

58702500230 NOELIA LISBOA DA COSTA E SILVA

59301800120 DIOGO PIRES DE CARVALHO 04978665523

59968200143 GIROS OUTLET EIRELI - ME

60249300231 ANDREA FIGUEREDO LEITE CARVALHO

61133900144 STAR FOODS ALIMENTOS LTDA

61954200103 JCC REPRESENTACOES LTDA - ME

62118400191 NILES ALBERTO DA SILVA BARBOSA 86195434582

62516300159 JMCS HAMBURGUERIA LTDA

63299000107 NANA PRODUCAO E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

63328100167 GEBAUT ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA

63734300138 CAMILA LOPES BATISTA LIMA 03861506300

64952400196 CLINICA MEDICA EISEURO - EIRADO SERVICOS UROL

65086000190 CARLOS HENRIQUE DE JESUS SANTOS 04434756524

65492300168 PROANIMO CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

65546500177 LEANDRO RODRIGUES MACEDO AGUIAR 02561886530

66112000121 CARDOSO COMERCIO DE PESCADOS EIRELI

66128500130 LEILIANE RIOS DA SILVA DIAS 01078017522

69297600129 EDUARDO DE BRITO ANDRADE REPRESENTACAOES EIRE

69332200117 EDVALDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR 53705734504

69698700106 MC MATERIAL CIRURGICO LTDA

69856100107 ERICH GODINHO RODDEWIG 04633417592

70174800188 JONATHAN BATISTA DO NASCIMENTO 07556787532

70208100118 GUSTAVO MONTALVAO MENEZES

70801800163 KARINE GARCIA ARAUJO PIRES 05822345573

71321400187 MARIA LUISA SILVA GOUVEIA 02219966569

71750400187 VALDECI CORDEIRO ALMEIDA 04550851538

71775400154 DIEGO VINICIUS CAVALCANTE DE AMORIM NASCIMENT

72048100191 RODRIGO CARVALHO MENDES AZEVEDO 07409571551

72157900100 JOAO GOMES NETO 82425167587

72546300103 JERONIMO SILVA ADOLFO 82934622568

72553000190 PALOMA COSTA DOS SANTOS AMORIM NASCIMENTO 073

CGA NOME

72808300148 JAILTON SANTOS MATOS DE MACEDO 02167675550

74003700163 JONES DE SOUSA BARBOSA 02223206565

74325500150 ROSE MARY SOUZA DA LUZ SANTOS 34253629504

74360300144 MARIVALDO SILVA SOUZA 44227337534

74373800122 EDSON SILVA SOUZA 90973534591

74375700189 PEDRO HENRIQUE COELHO STRAATMANN 81802404520

74581200164 LUDMILLA DE ALMEIDA MARTINS 01342567510

74605300123 MARIA HELENA RIBEIRO DA SILVA 06331942807

74745500145 ONEIDE BATISTA MOURA 01737785501

74774800119 GLEISON JULIANO BORGES DE SOUZA 02851392581

08085200197 MARIA EUNICE NUNES GOMES DE SALVADOR - ME

11817900134 CASA DOS ANIMAIS AGROPECUARIA LTDA - ME

14542900148 ALMEIDA FLORICULTURA LTDA - EPP

17138601285 SMS ESTACIONAMENTOS E SERVICOS LTDA

24625600184 NUBIA LEMOS DE ARAGAO SANTOS - ME

37170800181 AGNES FRANCINE ALEXANDRINO SILVA 83635017515

37849500105 EVERTON VICTOR SOARES MAURICIO - ME

48872200125 BETIM NOBRE COMERCIAL DE PECAS LTDA

49082300168 ROCHA RODRIGUES ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA - 

51940300109 SALAO E BARBEARIA BELEZA MUITO + LTDA

53050500148 FMS TRANSPORTES LTDA - EPP

53895600111 LUIS CARLOS COSTA DE OLIVEIRA - ME

55122300118 IURI SANTOS BARRETO DA SILVA 03161445503

55597400138 SILVANIA RIBEIRO DE BORBA - ME

57588400101 CERVEJARIA AMADA COMERCIO DE BEBIDAS LTDA - M

57995300183 BRUNO SANTANA DE ALMEIDA 00842240535

58059300127 ROGERIA SILVA MATOS 84087722520

59378100172 VALTENIZE DE CASTRO SANTOS 12558095587

59861000137 CUBO VARIEDADE E COMERCIO LTDA - ME

60299200117 G & P COMERCIAL LTDA - ME

60414600126 DANIELLE CARDOSO DE SANTANA 03368018582

61483100113 SAINT CLAIR FARIA DAVILA

62741800148 NELY OLIVEIRA ALVES DOS SANTOS 26987244553

62850600156 O ATIRADOR COMERCIO DE ARMAS E MUNICOES EIREL

63254700188 TANIA MARIA JESUS DE PAULA 83521372553

63385400138 TATIANA SANTOS DA PAIXAO 01371433542

64043500244 EDUARDO NASCIMENTO DE SANTANA

64548700125 IGOR DOS SANTOS DE ALMEIDA 02216003530

64754600175 EDILENE LEITE SOARES

65206300108 JESSICA DE SOUZA ARAUJO

65533400167 MARIZANE FREITAS CUNHA 42543649549

65901300163 FABIANA OLIVEIRA PRATES DOS SANTOS

65904100123 MARIA AUGUSTA BATISTA RODRIGUES 05173538570

66159500181 GILVANIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 81641222549

66395700165 MARIA DO SOCORRO CASTRO SOUSA 82904847553

66429900112 J.E.T. ROSSI ASSESSORIA CONTABIL

66659300199 MARCELLE DA SILVA SOARES 08681437585

66674300182 MARILUCIA DA SILVA ALVES 78331463587

66731200177 JOSE ARMANDO RIBEIRO

66784400146 JAMILE SOLEDADE BOMFIM 03256400507

66818700172 ABIANNE BAHIANA RIBEIRO 86207218523

67184800125 JACIANE LIMA DOS SANTOS 82604487500

68180800192 GINGA DRINKS E BAR LTDA

68917400183 MARINA LIMA DA SILVA MARINHO 05675796541

69246500107 MATEUS MASCARENHAS NEVES 84407964553

69582000134 LUCAS GONCALVES LESSA 06601783544

69812700172 SSA SUSHI CULINARIA JAPONESA EIRELI

70074000186 LEVI LUCIO COSTA SILVA 07341998563

70294200103 CATIA REGINA BASTOS SANTANA 89554485549

70642300191 JHOMPSON FERREIRA LIMA 79345883568

70803200180 JAMILE LEITE BASTOS SANTANA 05777919588

71877300104 SOLNERGIE ENGENHARIA LTDA

72083500123 JANDIRA DA SILVA BRITO SOUZA

72364500164 WALERIE SENA GONDIM 14108675797

72411500159 BRENO PEDREIRA PAIM 05733322586

72546400192 BIANCA VATIELE RIBEIRO DE SOUZA 05711464574

72674900146 ANGELA CRISTINA SANTOS SILVA 77865308515



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
14 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.72112

CGA NOME

72832600117 ANA BARBARA FERREIRA DA SILVA 01489784527

73790800186 CARLOS SERGIO CARNEIRO JUNIOR 04011329517

74800200102 RONALDO VIEIRA PIRES DE OLIVEIRA 77592131587

74846600190 JHONATAN BARBOZA GOBBI 48354223841

10930300115 SAPPHIRE CORRETORA DE SEGUROS E REPRESENTACOE

24547300178 POUSADA EMPORIOS LTDA - ME

29498500403 V10 COMERCIO ATACADISTA, VAREJISTA E SERVICOS

31071300193 AC VIDEO PRODUCOES LTDA - ME

32128600130 XTREME COMERCIO E DISTRIBUICAO DE COSMETICOS 

38211900188 ELVIS DA SILVA DAS NEVES 2300492571

38794700153 ALCANTARA SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL LTDA 

40040000164 PRIVILEGE COMERCIO DE MOVEIS VIDROS E ELETROS

41942701065 PAGGO ADMINISTRADORA LTDA

43195900162 CLEIDE DE OLIVEIRA 09306421800

48343900170 FLAVIA CARINE DE JESUS SANTOS 01387799533

49591300162 LIOMARA DOS SANTOS ARAUJO 79497071515

49834200112 JULIA PEREIRA SANTOS - ME

51546100176 JORDANA FEITOSA DE OLIVEIRA 01108897541

52684400121 PATRICIA BORGES DE SOUZA 01203488530

53173900100 MANUELA QUEIROZ GUIMARAES SOUZA DE S MARQUES 

54163900100 RINALDO CHAGAS GOMES - ME

54365700134 RITA DE CASSIA DOS REIS ROCHA 54172799515

54460800110 PAULO ROBERTO CARVALHO DE ALMEIDA - ME

55859200192 C K PINHO

56314300130 MICHELE NASCIMENTO SABINO 03589997583

56458100106 CARLOS ALBERTO DA SILVA FILHO 02176975502

58076200177 LSA PROMOCAO DE VENDAS EIRELI - ME

59278800129 CLAUDIO FELIX DOS SANTOS 83599860530

59310700147 SAO TOMER COMERCIO DE CERVEJARIA LTDA - ME

59520500105 R R BRITO CONTABILIDADE - ME

60256600176 ROQUE EDSON SILVA COSTA - ME

60257000111 LAB DESIGN SERVICOS PROTETICOS LTDA - ME

60923300150 CAIO SA PACHECO E SANTANA 05354114560

63507700191 BARBARA FERNANDA DE CARVALHO FONSECA 04107127

65384600121 FABIANA ARAUJO GALVAO 77986369515

66571800110 BEATRIZ MOREIRA BISPO 04737398527

66635400188 SHOPPDECOR PORTAL DE NEGOCIOS LTDA

67796100104 CR OLIVEIRA REPRESENTACOES DE DERIVADOS DE PE

68023700120 PAULO CESAR DOS SANTOS JUNIOR 85819465504

68905500127 MARLI CARDOSO DOS SANTOS 01757094598

69833700136 LUCAS DE QUEIROZ SALLES

69900600110 ITANA OLIVEIRA DE SANTANA 03342718510

70206400122 SEVEN MINES MINERACAO NORDESTE BRASIL LTDA

70320000154 CRISTINA APARECIDA ALMEIDA PINHEIRO 255472405

70445500153 DAIANA SEVERINO DOS SANTOS 02102981541

71602100142 REGINALDO JANUARIA PEREIRA 80592473520

71900500183 JEOANA QUEIROZ LIMA 06210183506

72468700132 ANDRE LUIS SANTOS SOARES 03528485531

72501900194 NATHALIA PRISCILA SALES DE JESUS NOBREGA 0366

73203500159 JUCIMAR COSTA DOS SANTOS 01279705507

74223700100 VERBENNA OLIVEIRA RIBEIRO DE SOUSA 0662792254

74700000149 ALAN BATISTA DOS SANTOS 03625075547

74701400181 LUANA GONCALVES FRAGA 84397535515

74737600101 ADRIANA DA SILVA PONCIANO 03213087513

74865300128 ANA CAROLINA DE JESUS SANTOS 03762456542

74893000179 GESSICA VERENA SILVA SOTERO DOS SANTOS 067202

74893200159 LEONARDO DO NASCIMENTO SANTOS 86127166594

08350800119 JOMARFREITAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

20681100101 XTEC MEEG MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS ELETRONI

24689900116 R. BRITO TRANSPORTES LTDA - ME

25615300115 SANTA CLARA COMUNICACAO LTDA - EPP

32471600174 BASRA COMERCIO VAREJISTA DE MODAS E ACESSORIO

33336700100 ROSALIA SANTOS BARRETO 31835732534

38673900197 JETC ADMINISTRACAO DE SERVICOS LTDA

39949000119 MARCIA SILVA DE CARVALHO SALVADOR 82949344534

44221900192 J. J. K - CHURRASCARIA E PIZZARIA LTDA - ME

45086800161 PLS - PARQUE LOGISTICO DO SUDOESTE EMPREENDIM

52229400164 IZAURA BORGES DOS SANTOS 16918134515

54231900157 MARIA JOSE SANTOS PEREIRA DA SILVA 3344606751

55016700118 MOTTA & SOARES LTDA - ME

56442300127 HELENA SANTOS PEREIRA 03327857504

56524800127 RONALDO SILVA DE MOURA

CGA NOME

57428200117 MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA LIMA 03038917508

57992900191 JULIANA APARECIDA CARDOSO RIBEIRO 04937568922

59174600151 ANCORA PISOS E REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

60402900140 CAREM BARRETO SANTOS 04262251551

60463000152 MARIA DO SOCORRO SOUZA SANTANA 91819202453

61389200199 BELLA DONNDA EIRELI - ME

63933200121 LARISSA PINTO BITTENCOURT 00966168577

64765000191 PAULISTA SERVICOS VENDA DE BILHETES DE PASSAG

64765000274 PAULISTA SERVICOS VENDA DE BILHETES DE PASSAG

64765000357 PAULISTA SERVICOS VENDA DE BILHETES DE PASSAG

66123600133 DOUGLAS BAHIA LEMOS 01035458594

66947100104 ALAN BANDEIRA OLIVEIRA 06734680541

67104700116 LAIS DO NASCIMENTO SILVA 06289069519

67299300136 MARY LEA GALVAO TORRES GONDIM 08619994441

68264400158 JESSICA SANTOS CONCEICAO LACERDA 08806010514

68677900133 MARCIO SOUSA DA GUIA JUNIOR 03686928507

69069300189 FIGUEIREDO & ROCHA EMPREENDIMENTOS DE SAUDE L

69689700198 PRISCILA GALVAO DE CARVALHO SOUZA 80624200515

69885200183 ANTONIO LEANDRO ARRUDA DE ALMEIDA 05787582535

72431200160 VANDERLUCIA PEIXOTO SALES 41559312572

72960800182 TIAGO SANCHES GONCALVES 85963521556

73396700152 SEBASTIAO CORDEIRO BELMIRO DA SILVA 009825004

73578700186 ANA MARTA PEREIRA DE DEUS 04918864899

74298400156 RONALDO PEREIRA LOPES 92200443587

74439100186 CAIQUE DOS SANTOS ROCHA 04578240509

74549400112 NOELIA COUTO NASCIMENTO 56745826534

74556600141 MARCIO FIGUEIREDO DOS SANTOS 80596533500

74593100121 JOAO PAULO DOS SANTOS CUNHA 05056718599

74666900183 CLAUDIO DOS SANTOS CONCEICAO 78200458504

74760200167 DJANIRA COELHO DE SANTANA 82811849572

74847200115 ESMERALDO ROSARIO DOS SANTOS 42782970500

74863000100 BIANCA RIOS DOS SANTOS 04079068514

74912300121 JEMERSON LEITE DOS SANTOS 04915566595

74916200145 MARIANA JULIA QUEIROZ DE ARAUJO 05609701538

26701000114 ZORILDA INFORMATICA LTDA - ME

28370800311 CACIN COMERCIO E VENDAS EIRELI  - ME

29685000134 ZORAIDE CARIBE DE ARAUJO PINHO - ME

32933200100 ELIENE DOS SANTOS ESQUADRIAS - ME

36198500138 CLERISTON LEITE DE OLIVEIRA - ME

39220300147 TEMPERO DO MAR LTDA - ME

47458800159 LEONARDO SANTOS ALELUIA 06629092597

47490700193 NOVA ESSENCIA COMERCIAL LTDA - ME

49409500193 HERBERT HENRIQUE CONCEICAO SILVA 03947265530

51877500127 RICARDO DOS SANTOS OLIVEIRA 05315010511

52538600181 ARTUR SANTOS MOURA 02066573582

53108500108 LAPINHA REPRESENTACAO EIRELI - ME

54798400187 DANIEL OSCAR ESPANON 06836494186

55943100127 ACQUA BAHIA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - M

56197900162 LARISSA EVELYN SA BARRETO ROMERO 85392847587

56723800100 TANIA SAMPAIO DE SOUZA 24370886520

57826900193 CARLOS EDUARDO BREGALDA GUSSEN 01032840528

58400900120 NILCLEITON TEIXEIRA DOS SANTOS 03067501551

59799200130 MARCIO LOBO LEFUNDES 03296959599

62974900102 AGNALDO MIRANDA MACEDO 98646184587

64283300289 ELIZANGELA REIS DOS SANTOS

65830600147 VALENTE S COMERCIO E SERVICO DE ALIMENTOS EIR

66127000108 VIVIANE DOS SANTOS BAHIA 02568990538

71033000135 ELIS CARLA COSTA MATOS SILVA 00528611550

71318900199 THIAGO SANTANA COUTO 05850510540

71326500163 ADELSON RAMOS DE ARAUJO 26893347553

71413200156 SABRINA ANTUNES FIUZA 43591467871

72354300195 PEDRO LEONARDO FERNANDES DE ALMEIDA 005713115

72439600155 EMILLE DOS SANTOS 07721451566

73849500159 DANIELA ROCHA REGIS 88854566500

73921100167 MAURICIO ITALO SILVA DE SOUSA 07765887530

73975500189 BRUNO PORANGABA RODRIGUES 86036464576

74130500197 ANA CAROLINA BASTOS DE OLIVEIRA E OLIVEIRA 04

74265700117 MARILIA SILVA DOS SANTOS PINTO SANTANA 031365

74640800145 ANA BEATRIZ SANTOS DE JESUS 86142991509

74852500185 ANTONIO RODRIGO CERQUEIRA DE MACEDO 013770265

74922200121 MARIZELIA SOUZA SANTOS 78368049504

36850300116 ANDREA DE OLIVEIRA SANTIAGO 4268218742



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
14 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.721 13

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000 - Tel.: 3202-6261/6262

Chefe de Gabinete do Prefeito Coordenador de Tecnologia

Claudio Raphael Pereira Pinto

3

Kaio Vinicius Moraes Leal

Órgão responsável

Andrey Das Neves Santos

Gestor de Editoração

CGA NOME

50314100111 ELIANA FERREIRA COSTA 01989240542

61276500156 GEORGE DE ARAUJO E SILVA 01913159582

67715200191 JEREMIAS OLIVEIRA SILVA 06200941505

68506400198 ADAILTON NASCIMENTO DOS SANTOS 41118332504

72593700189 ALESSANDRA LECA BORGES FITERMAN 02476885762

73677700186 BRUNO DA SILVA BORBA 05090905592

74307000187 MIRIAN DE JESUS SANTOS 61450626572

74483600115 ALISON CERQUEIRA BISPO 03785434588

74658300111 NILDO SANTOS DE JESUS 03312255570

74809100121 VANESSA SANTIAGO SANTOS 03310915506

65371400113 RAPHAEL FIGUEIREDO MEDEIROS LIMA 05382314594

66123400153 MEIREVAN PEREIRA SANTOS 19928351520

70253200169 AILTON SILVA ESTRELA 06256508599

74261500123 SILVIO CERQUEIRA AQUINO 06726953593

74489400106 ARIEL SANTOS JORGE 85803612570

74941500196 NAIARA DA CRUZ ACACIO AGUILAR 03487720507

08690000180 JOSE LUIS IGLESIAS GARCIA - ME

52647500181 ERONILDES PAZ SANTANA 79326153568

59644000131 IVANA KELLY SOUZA DOS SANTOS 02665731509

69799000133 CLEOMAR DE SOUZA PAES 79432069591

74342400111 MARIA DE LOURDES SILVA DE CARVALHO 4902692554

Salvador,13 de julho de 2020

DILSON TANAJURA MOREIRA
CCD- Coordenadoria de Cadastros

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: registro de preços para aquisição de mascaras N95, para que 

não haja a suspensão dos atendimentos aos usuários de saúde do Munícipio de Salvador e evitar 

risco de contagio e o risco iminente de morte devido a letalidade do COVID-19.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 179/2020 - PROC. Nº 11387/2020.

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1147 e-mail: searp.saude@gmail.com, onde os 

interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 13 de julho de 2020.

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 
realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: registro de preços para aquisição de mascaras descartáveis 
cirúrgicas, para que não haja a suspensão dos atendimentos aos usuários de saúde do Munícipio 
de Salvador e evitar risco de contagio e o risco iminente de morte devido a letalidade do COVID-19.
COTAÇÃO DE PREÇO Nº 180/2020 - PROC. Nº 11388/2020.
As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 
aviso.
Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se no 
Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1147 e-mail: searp.saude@gmail.com, onde os 
interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 13 de julho de 2020.

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: registro de preços para aquisição de material de penso.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 181/2020 - PROC. Nº 11389/2020.

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1147 e-mail: searp.saude@gmail.com, onde os 

interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 13 de julho de 2020.

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

prorrogada COTAÇÃO DE PREÇO Nº 100/2020: Credenciamento de empresa especializada para 

fornecimento de fardamentos dos Agentes de comunitários de Saúde (ACS) e os Agentes de combate 

a endemias (ACE) da Secretaria Municipal da Saúde. As propostas deverão ser apresentadas em até 

24 horas a partir da publicação.

O processo administrativo nº 1633/2020 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms3@gmail.com, onde os 

interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 13 de julho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE 
À POBREZA - SEMPRE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 
realizada pesquisa de preço para aquisição de Tensiômetros Digitais.

As propostas deverão ser apresentadas até às 15h do dia 20 de Julho de 2020.

O processo administrativo nº. 814/2020 referente ao objeto da presente cotação encontra-se na 
SEMPRE, telefone: (71) 3202-2346 / 3202-2329, e-mail: segem.semps@salvador.ba.gov.br, onde os 
interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 13 de Julho de 2020.

LUIZ CARLOS MARQUES DA HORA

Coordenador Administrativo

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada pesquisa de preço para aquisição de Peças e Serviço em Veículo Automotor (Oficinas ou 

Concessionárias).

As propostas deverão ser apresentadas até às 15h do dia 20 de Julho de 2020.

O processo administrativo nº. 821/2020 referente ao objeto da presente cotação encontra-se na 

SEMPRE, telefone: (71) 3202-2346 / 3202-2329, e-mail: segem.semps@salvador.ba.gov.br, onde os 

interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 13 de Julho de 2020.

LUIZ CARLOS MARQUES DA HORA
Coordenador Administrativo


		http://www.dom.salvador.ba.gov.br/
	2020-07-14T08:43:34-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	ANDREY DAS NEVES SANTOS:04996024550
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br




